
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  53Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2480/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
21/06/2017

Nome: WEGBLITHON ABRAAO ALVES ATHAIDE, Matrícula nº 
59221029/1, Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 15/06/2017 a 24/06/2017.

Protocolo: 194179
PORTARIA Nº 457/2017-CGP/SUSIPE                                             

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4068/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 194310
PORTARIA Nº 456/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 305/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4217/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 306/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4218/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 307/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4219/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 308/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4220/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 316/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4223/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 319/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4224/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 317/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4227/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 323/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4228/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 194308
PORTARIA Nº 459/2017-CGP/SUSIPE                                                     

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 236/2017-CGP/SUSIPE, de 

06/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33353 de 
01204/2017, referente ao Processo nº 4201/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 237/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33353 de 
01204/2017, referente ao Processo nº 4202/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 194317
PORTARIA Nº 463/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 346/2017-CGP/SUSIPE, de 
16/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33379 de 
23/05/2017, referente ao Processo nº 4229/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 347/2017-CGP/SUSIPE, de 
16/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33379 de 
23/05/2017, referente ao Processo nº 4230/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 194321
PORTARIA Nº 458/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 310/2017-CGP/SUSIPE, de 
10/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33376 de 
18/05/2017, referente ao Processo nº 4222/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 194313

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 2017/6607 
de 24 de janeiro de 2017, nº 2017/87105 de 05 de abril de 
2017 e nº 2017/181542 de 16 de maio de 2017, os servidores 
temporários, conforme vigência relacionada no anexo desta 
Portaria, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 497/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MÁRCIO ANTERO DA LUZ TEIXEIRA DA 
COSTA em substituição a  Hevany Gabriela Cordovil Lobo Lobão
Data de Admissão: 22/06/2017 Término Vínculo: 21 /06/2018
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Nome do Servidor: CLÁUDIA DO SOCORRO PANTOJA FERREIRA 
em substituição a Regiane Baia Ferreira
Data de Admissão: 22/06/2017 Término Vínculo: 21 /06/2018
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
- Nome do Servidor: GÉSSICA EVERLIM ALVES DE SOUZA  em 
substituição a Erika da Costa e Silva
Data de Admissão: 21/06/2017 Término Vínculo: 20 /06/2018
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
- Nome do Servidor: FERNANDO DOS SANTOS MATA em 
substituição a Renato Cavalcante Oliveira
Data de Admissão: 21/06/2017 Término Vínculo: 20 /06/2018
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
- Nome do Servidor: ELTON SANTOS MARQUES em substituição  
a Abraão Fima Neto
Data de Admissão: 22/06/2017 Término Vínculo: 21 /06/2018
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO- CEL QOPM

Protocolo: 194298

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BIANCA DOS SANTOS BARBOSA
Matrícula: 5920021/1 – Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GIVALDO ARNALDO DE OLIVEIRA PONTES 
DA SILVA

Matrícula: 5920155/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NAIA SILVA OLIVEIRA DE SOUSA
Matrícula: 5920157/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDERSON DE OLIVEIRA CHAGAS
Matrícula: 5920158/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 194304

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2487/2017– DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
22.06.2017

Nome: ANDERSON FERREIRA DO AMARAL, Matrícula nº 
5899275, Auxiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença Saúde
Período: 24/05/2017 a 31/05/2017

Protocolo: 194559

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 3878/2016, publicada no DOE n° 33392 de 
09/06/2017, número de Protocolo 188949.
Onde se lê: Servidor(es)5919083/ANDERSON CORREA 
VIEIRAJOSIAS RAIOL CARDOSO(Agente Prisional);5920142/
RAFAEL DOS SANTOS XAVIER(Agente Prisional)
Leia-se: Servidor(es)5919083/JOSIAS RAIOL CARDOSO(Agente 
Prisional);54197102/BENICLEO FARIAS DANTAS(Motorista)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 194312

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município Ipixuna 
do Pará/PA. 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Ipixuna do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 5414113/RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA 
SILVA(Agente Penitenciário); 5913390/FERNANDO COELHO DE 
SOUZA(Agente Penitenciário). 
Período: 03/03/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 242/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município Barcarena/PA. 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es): 5414113/RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA 
SILVA(Agente Penitenciário); 5201462/MAX JORGE DA COSTA 
BARATA(Agente Penitenciário). 
Período: 29/02/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 3141/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município Óbidos/
PA. 
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es): 5924329/MADSON ANDRÉ OLIVEIRA DE 
SOUSA(Agente Prisional); 5778794/WALDECI CUNHA DA 
SILVA(Agente Prisional). 
Período: 24 a 25/10/2016 – Diária (s): 01.5(uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 3959/2016
Objetivo: Escoltar internos que seguem em transferência para 
CRRCAP,CTM I e CPASI.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Salinópolis/PA-Brasil
Destino: Capanema/PA-Brasil
Servidor(es): 5917987/CARLOS EWERTON BARROS 
BRAGA(Agente Prisional); 5892177/ELIZEU DE CASTRO 
CRUZ(Agente Prisional). 
Período: 23/12/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 3958/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município Igarapé-
Miri/PA. Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Mocajuba/PA-Brasil
Destino: Igarapé-Miri/PA-Brasil
Servidor(es): 54196345/MANOEL PAULO BARRADAS 
MARTINS(MOTORISTA); 57175015/JORGE LUIZ DIAS 
MOREIRA(Agente Prisional). 
Período: 07/12/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


